
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 19.12.2025 № 398 
 

 

О внесении изменений 

в постановление Министерства 
жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области              

от 20.12.2024 № 404 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов 

в сфере водоснабжения и водоотведения», областным законом от 23.11.2011 № 112-з 
«Об отдельных вопросах установления тарифов на тепловую энергию (мощность) в 
Смоленской области», Положением о Министерстве жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, утвержденным 
постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22, на 
основании обращения общества с ограниченной ответственностью «Смоленская 
региональная теплоэнергетическая компания «Смоленскрегионтеплоэнерго», 

заключения Экспертного совета Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики Смоленской области от 19.12.2025 № 85-ГВС 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 
  

1. Внести в приложения 1, 2 к постановлению Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской             
области от 20.12.2024 № 404 «Об установлении тарифов на горячую воду с 

использованием закрытой системы горячего водоснабжения              

ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» (в редакции постановления Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской 
области от 31.01.2025 № 13) изменения, изложив их в новой редакции 
(прилагаются). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года. 
 

 

Министр                                                                                                           Н.И. Борисов 



 

 

2 

Приложение 1 

к постановлению Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 

Смоленской области 

от 20.12.2024 № 404 (в редакции 
постановлений Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области от 31.01.2025 № 13, 

от 19.12.2025 № 398) 

 

Тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

Год 

без НДС с НДС 

Однокомпонентный 
тариф на горячую воду, 

руб./м3
 

в том числе: Однокомпонентный 
тариф на горячую 

воду,  
руб./м3

 

в том числе: 
компонент на 

холодную воду, 
руб./м3

 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

1 2 3 4 5 6 7 

Г. Вязьма, ул. Московская 

Прочие потребители 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

204,54 42,72 2555,18 245,45 51,26 3066,22 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

232,34 51,26 2859,25 278,81 61,51 3431,10 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

225,30 44,22 2859,25 274,87 53,95 3488,29 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

247,03 44,22 3202,36 301,38 53,95 3906,88 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

246,85 44,04 3202,36 301,16 53,73 3906,88 

с 1 июля 2027 года 

по 31 декабря 2027 года 
264,49 44,04 3480,98 322,68 53,73 4246,80 



 

 

3 

1 2 3 4 5 6 7 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

220,45 - 3480,98 268,95 - 4246,80 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

236,10 - 3728,08 288,04 - 4548,26 

с 1 января 2029 года  
по 30 июня 2029 года 

236,10 - 3728,08 288,04 - 4548,26 

с 1 июля 2029 года  
по 31 декабря 2029 года 

245,52 - 3876,80 299,53 - 4729,70 

Дер. Богородицкое, Смоленский муниципальный округ 

Прочие потребители 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

289,08 68,77* 3381,85 346,90 68,77* 4058,22 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

323,48 76,95* 3784,28 388,18 76,95* 4541,14 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

332,49 85,96* 3784,28 405,64 85,96* 4616,82 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

369,42 96,27* 4193,01 450,69 96,27* 5115,47 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

367,55 94,40* 4193,01 448,41 94,40* 5115,47 

с 1 июля 2027 года 

по 31 декабря 2027 года 
391,32 94,40* 4557,81 477,41 94,40* 5560,53 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

391,32 94,40* 4557,81 477,41 94,40* 5560,53 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

418,42 101,30* 4867,93 510,47 101,30* 5938,87 

с 1 января 2029 года  
по 30 июня 2029 года 

317,12  - 4867,93 386,89 - 5938,87 

с 1 июля 2029 года  
по 31 декабря 2029 года 

330,25  - 5069,47 402,91 - 6184,75 

Дер. Сметанино, Смоленский муниципальный округ 

Прочие потребители 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

291,71 44,25* 4005,03 350,05 44,25* 4806,04 



 

 

4 

1 2 3 4 5 6 7 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

330,02 53,12* 4481,53 396,02 53,12* 5377,84 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

362,86 85,96* 4481,53 442,69 85,96* 5467,47 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

400,58 96,27* 4925,08 488,71 96,27* 6008,60 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

398,71 94,40* 4925,08 486,43 94,40* 6008,60 

с 1 июля 2027 года  
по 31 декабря 2027 года 

425,16 94,40* 5353,25 518,70 94,40* 6530,97 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

425,16 94,40* 5353,25 518,70 94,40* 6530,97 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

453,38 101,30* 5698,32 553,12 101,30* 6951,95 

с 1 января 2029 года  
по 30 июня 2029 года 

352,08 - 5698,32 429,54 - 6951,95 

с 1 июля 2029 года  
по 31 декабря 2029 года 

365,74 - 5919,36 446,20 - 7221,62 

С. Талашкино, Смоленский муниципальный округ 

Прочие потребители 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

260,27 49,86* 3229,92 312,32 49,86* 3875,90 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

295,28 59,82* 3614,36 354,34 59,82* 4337,23 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

294,70 59,24* 3614,36 359,53 59,24* 4409,52 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

318,01 59,24* 3972,14 387,97 59,24* 4846,01 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

318,01 59,24* 3972,14 387,97 59,24* 4846,01 

с 1 июля 2027 года  
по 31 декабря 2027 года 

345,02 63,74* 4317,68 420,92 63,74* 5267,57 



 

 

5 

1 2 3 4 5 6 7 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

343,18 61,90* 4317,68 418,68 61,90* 5267,57 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

362,30 61,90* 4611,31 442,01 61,90* 5625,80 

с 1 января 2029 года  
по 30 июня 2029 года 

362,30 61,90* 4611,31 442,01 61,90* 5625,80 

с 1 июля 2029 года  
по 31 декабря 2029 года 

378,55 66,13* 4795,76 461,83 66,13* 5850,83 

 

* указанный тариф НДС не облагается. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

Приложение 2 

к постановлению Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 

Смоленской области 

от 20.12.2024 № 404 (в редакции 
постановлений Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области от 31.01.2025 № 13, 

от 19.12.2025 № 398) 

 

Льготные тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

Год 

без НДС с НДС 

Однокомпонентный 
тариф на горячую воду, 

руб./м3
 

в том числе: Однокомпонентный 
тариф на горячую 

воду,  
руб./м3

 

в том числе: 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

1 2 3 4 5 6 7 

Г. Вязьма, ул. Московская 

Население 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

180,77 42,72 2179,79 216,92 51,26 2615,75 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

201,62 51,26 2374,23 241,94 61,51 2849,08 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

201,69 44,22 2486,50 246,06 53,95 3033,53 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

225,78 44,22 2866,93 275,45 53,95 3497,65 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

225,60 44,04 2866,93 275,23 53,73 3497,65 



 

 

7 

1 2 3 4 5 6 7 

с 1 июля 2027 года  
по 31 декабря 2027 года 

241,40 44,04 3116,35 294,51 53,73 3801,95 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

197,36 - 3116,35 240,78 - 3801,95 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

211,37 - 3337,61 257,87 - 4071,88 

с 1 января 2029 года  
по 30 июня 2029 года 

211,37 - 3337,61 257,87 - 4071,88 

с 1 июля 2029 года  
по 31 декабря 2029 года 

219,83 - 3471,11 268,19 - 4234,75 

Дер. Богородицкое, Смоленский муниципальный округ 

Население 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

215,71 58,18* 2418,14 258,85 58,18* 2901,77 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

239,33 65,10* 2674,46 287,20 65,10* 3209,35 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

239,41 71,01* 2585,00 292,08 71,01* 3153,70 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

268,14 79,53* 2895,20 327,13 79,53* 3532,14 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

268,14 79,53* 2895,20 327,13 79,53* 3532,14 

с 1 июля 2027 года  
по 31 декабря 2027 года 

291,47 86,45* 3147,08 355,59 86,45* 3839,44 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

291,47 86,45* 3147,08 355,59 86,45* 3839,44 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

315,16 95,59* 3370,52 384,50 95,59* 4112,03 

с 1 января 2029 года  
по 30 июня 2029 года 

219,57  - 3370,52 267,88 - 4112,03 

с 1 июля 2029 года  
по 31 декабря 2029 года 

228,36  - 3505,34 278,60 - 4276,51 



 

 

8 

1 2 3 4 5 6 7 

Дер. Сметанино, Смоленский муниципальный округ 

Население 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

223,86 44,25* 2906,95 268,63 44,25* 3488,34 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

249,26 53,12* 3174,39 299,11 53,12* 3809,27 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

249,34 54,00* 3161,50 304,19 54,00* 3857,03 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

279,26 60,48* 3540,88 340,70 60,48* 4319,87 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

279,26 60,48* 3540,88 340,70 60,48* 4319,87 

с 1 июля 2027 года  
по 31 декабря 2027 года 

303,56 65,74* 3848,94 370,34 65,74* 4695,71 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

303,56 65,74* 3848,94 370,34 65,74* 4695,71 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

325,11 70,41* 4122,21 396,63 70,41* 5029,10 

с 1 января 2029 года  
по 30 июня 2029 года 

254,70 - 4122,21 310,73 - 5029,10 

с 1 июля 2029 года  
по 31 декабря 2029 года 

264,89 - 4287,10 323,17 - 5230,26 

С. Талашкино, Смоленский муниципальный округ 

Население 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

204,89 49,86* 2379,71 245,87 49,86* 2855,65 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

229,26 59,82* 2601,02 275,11 59,82* 3121,22 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

229,31 59,24* 2610,60 279,76 59,24* 3184,93 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

256,69 59,24* 3030,91 313,16 59,24* 3697,71 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

256,69 59,24* 3030,91 313,16 59,24* 3697,71 



 

 

9 

1 2 3 4 5 6 7 

с 1 июля 2027 года  
по 31 декабря 2027 года 

278,37 63,74* 3294,60 339,61 63,74* 4019,41 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

276,53 61,90* 3294,60 337,37 61,90* 4019,41 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

291,77 61,90* 3528,52 355,96 61,90* 4304,79 

с 1 января 2029 года  
по 30 июня 2029 года 

291,77 61,90* 3528,52 355,96 61,90* 4304,79 

с 1 июля 2029 года  
по 31 декабря 2029 года 

305,19 66,13* 3669,66 372,33 66,13* 4476,99 

 

* указанный тариф НДС не облагается. 
 

Примечание: 
Льготные тарифы на тепловую энергию установлены в соответствии с областным законом от 23.11.2011 № 112-з «Об отдельных вопросах 

установления тарифов на тепловую энергию (мощность) в Смоленской области». 


